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ÖZET 

 

 

Bu çalışmada Kuzey Ege, Susurluk ve Gediz Havzaları’nda dağılım gösteren 

Squalius aristotelis, Squalius cii ve Squalius fellowesii türlerinin bazı morfolojik 

karakterleri belirlenerek türler arası karşılaştırılmasının yapılması amaçlanmıştır. Çalışma 

Kuzey Ege, Susurluk ve Gediz Havzalarında Nisan 2012-Eylül 2017 tarihleri arasında 

farklı zamanlarda gerçekleştirilen çalışmalardan elde edilen verilerle gerçekleşmiştir. 

Temel bileşenler analizi ve diskriminant analizleri ile türler arası varyasyona sebep olan 

morfolojik karakterler belirlenmiştir. Squalius aristotelis, Squalius cii ve Squalius 

fellowesii türlerinin dağılım alanlarının net bir şekilde ayrılması için ayrıntılı yeni 

çalışmalar yapılması gerekliliği ortaya çıkmıştır. 

 

Anahtar kelimeler: Susurluk Havzası, Kuzey Ege Havzası, Gediz Havzası, Squalius 

aristotelis, Squalius cii, Squalius fellowesii, Morfolojik Karakterler, PCA, DCA 
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SUMMARY 

 

 

In this study, it is aimed to determine some morphological characters of Squalius 

aristotelis, Squalius cii and Squalius fellowesii species, which are distributed in the North 

Aegean, Susurluk and Gediz Basins, and compare them between species.This study was 

carried out with the data obtained from the studies performed at different times between 

Aprıl 2012 and September 2017 in the North Aegean, Susurluk and Gediz 

Basins.Morphological characters that cause variation between species were determined by 

principal component analysis and discriminant analysis.In order to clearly separate the 

dispersion areas of Squalius aristotelis, Squalius cii and Squalius fellowesii species,it is 

understood that new detailed studies are required. 

 

Keywords: North Aegean, Susurluk, Gediz Basins, Squalius aristotelis, Squalius cii, 

Squalius fellowesii, Morphological Characters, PCA, DCA 
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1. GİRİŞ VE AMAÇ 

 

 

Biyoçeşitlilik, canlı organizmalar arasındaki farklılıkları ve canlı organizmalar 

arasındaki ilişkiyi temel alır. Ekosistemler ve içinde barınan türler önemli derecede 

biyolojik işlevlere sahiptir. 

 

 Biyolojik çeşitlilik canlı organizmalar ile canlı organizmaların bulundukları 

ekolojik ortamlar arasındaki çeşitliliği ve değişkenliği ifade eden dinamik olarak 

tanımlanır. Fakat insan nüfusunun artışı, doğal kaynakların hızlı ve bilinçsiz tüketimi, 

hidroelektrik santralleri ,sulak alanların kurutulması, akarsuların kanala alınması, sulama, 

baraj inşaası vb. bu çeşitlilik üzerinde oldukça ciddi bir tehdit oluşturarak canlı türlerinin 

dağılım alanlarının ve popülasyonlarının azalmasına, hatta bazı türlerin neslinin tehlikeye 

girmesine, bazı türlerde de popülasyonlarının artışına neden olmaktadır (Ekmekçi vd., 

2013). Gerekli tedbirler alınmazsa küresel ısınmanın da etkisiyle doğal biyolojik 

çeşitliliğin değişime uğraması, organizmaların birbirleriyle ve çevreleriyle olan 

etkileşimlerinin değişmesi gibi tahmin edilemeyecek boyutta bir dizi ekolojik felaketle 

insanlık karşı karşıya bırakılmaktadır (Çepel ve Ergun, 2002; Primack, 2012; Ekmekçi vd., 

2013). 

 

Tatlısu balıkları, yaşadıkları ekosistemlerin aşırı kullanımları nedeniyle dünyada ve 

ülkemizde ciddi çevresel baskı altında bulunmaktadırlar (Wheeler, 1991). Bu tipteki 

baskılar ekosistem işleyişini etkileyecek derecede ortamda bulunan en kırılgan türlerden 

başlayıp baskın ve toleranslı türlere kadar olan birçok karakterde etki göstererek çağımızın 

önemli ekolojik ve ekonomik sorunlarına neden olabilmektedir (Manchester ve Bullock, 

2000). Genel anlayışın tersine özellikle ortamdaki endemik tür popülasyonlarının azalması 

veya ortamdan kalkması ekosistemde geri dönüşü mümkün olmayan problemlere ve 

zararlara neden olabilir (North, 2000). 

 

 Türkiye, Asya ve Avrupa kıtalarının kesişme noktasında bulunup farklı iklim 

kuşaklarının yaşandığından zengin bir biyoçeşitliliğe sahiptir (Kosswig, 1955; Şekercioğlu 

vd., 2011). Akdeniz iklimine sahip bölgelerde coğrafik yapılarından dolayı genelde yüksek 

sayıda endemik balık türü barındırırlar ancak bu türlerin büyük bir kısmının nesli tehlike 
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altında bulunmaktadır (Myers vd., 2000). Ülkemizin de içinde bulunduğu Akdeniz 

Bölgesi’ni barındıran bu tip havzalardaki akışlı ekosistemler dünyada en fazla istila tehdidi 

altındaki bölgeler olarak bilinmektedir (Marr vd., 2010). Türkiye endemizm açısından çok 

yüksek bir potansiyele sahip olup, ülkemizde bulunan 409 tatlısu balığı rapor edilmiş ve bu 

türlerin 109 tanesi endemik (toplam doğal tatlısu balığı faunasının %47.4) türlerden 

meydana gelmektedir (Fricke vd., 2007; Çiçek vd., 2015; Çiçek vd., 2018). Akdeniz 

balıklarının endemik türlerin %51’i “kritik seviyede tehlike altında” olarak 

sınıflandırılmaya alınmıştır (Hermoso ve Clavero, 2011). 

 

Tatlı su balıklarının Türkiye’de şimdiye kadar birçok taksonomik ve sistematik 

çalışmaları yapılmıştır. Bazı cinslere ait tür ve alttürlerin taksonomideki yeri halen 

tartışmalı olup bu gruplardan biri de Cyprinidae familyasındaki Squalius cinsine ait tür ve 

alttürleridir. Squalius cinsine ait tür ve alttürlerin kategorize edilmesinde genelde 

morfolojik karakterler kullanılmış, bu çalışmalar sırasında da çoğu türden az örnek sayısı 

elde edilmiş ve türlerin buna göre tanımı yapılmaya çalışılmıştır. Bu durum Squalius 

cinsine ait türlerin varyasyon aralığı için çok örnekle çalışmak ve karakterlerin hepsinin bir 

bütün olarak çalışılması daha verimli hale gelecektir (Öztürk, 2017). 

 

Türkiye’de son yıllarda yapılan sistematik çalışmalar ile her geçen gün farklı 

araştırmacılar tarafından yeni kayıt ve türler bildirilmektedir (Turan vd., 2017a; Saç vd., 

2019; Aksu vd., 2019; Çiçek vd., 2018). Yapılan çalışmalarda yeni türler tespit edilirken 

morfolojik ve genetik özellikler son yıllarda sıklıkla kullanılmaktadır. Morfolojik olarak 

havza bazında çalışmalar yapılmıştır (Turan, Pesic ve Tomovic 2011). Ancak balıkların 

morfometrik olarak tür ayrımında kullanılabilir olması için reaksiyon norm aralığının 

bilinmesi önemlidir (Aksu, Turan, ve Emiroğlu 2016). Son yıllarda Squalius cinsine ait 

yeni türler verilirken morfometrik karakterler kullanılmıştır (Turan, Kottelat ve Doğan 

2013; Yilmaz 2009; Khaefi vd., 2016; Özulug ve Freyhof 2011). Turan, Tomovic ve 

Pesic’in 2007 yılında yaptıkları bir çalışmada morfolojik varyasyonlarının incelendiği 

Squalius cinsinin Türkiye’de 3 ayrı gruba ayrıldığını gözlemlemişlerdir. Bir türün 

morfolojik karakterlerinin belirlenerek reaksiyon norm aralığının belirlenmesi önümüzdeki 

zamanlarda yapılacak olan sistematik çalışmalara önemli katkı sağlayacaktır. 
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Squalius cinsi tatlısu kefalleri göllerde, acı sularda ve hızlı akan temiz sularda 

bulunurlar. Squalius cinsine ait türler popülasyonca çok ve baskın olmasıyla halk 

tarafından çok tüketilir ve sportif balıkçılıkta önem kazanmaktadır (Sülün, 2014). Squalius 

cinsine ait türlerin çevresel faktörlere tolerans aralığı yüksektir. Bu nedenle varyasyon 

aralığının yüksek olması ile tanınıp bilinirler (Öztürk, 2017). 

 

Squalius cinsine bireyler, Avrupa’nın tamamından başlayıp Orta Doğu’ya kadar 

olan alanda yaygın olup, özellikle Akdeniz Havzası’nda yoğun olarak yayılım 

göstermektedirler (Turan vd., 2017). Şimdiye kadar güncel olarak Squalius cinsine ait 

toplam 49 türün varlığı kayıtlara geçmiştir (Sanjur vd., 2003; Stoumboudi vd., 2006; 

Kottelat ve Economidis 2006; Kottelat ve Freyhof 2007; Turan vd., 2009, 2017; 

Bogutskaya ve Zupancic, 2010; Özuluğ ve Freyhof, 2011; Geiger vd., 2014). 

 

Son yıllarda yapılan çalışmalarda Batı ve Orta Anadolu’dan S. aristotelis S. carinus 

S. cappadocicus ve S. recurvirostris yeni tür olarak tanımlamış ve S. anatolicus, S. 

cephaloides, S. cii, S. fellowesii, S. kosswigi ve S. pursakensis türleri de geçerli türler 

olarak kabul edilmiştir (Özulug ve Freyhof, 2011). Ülkemizin doğu Anadolu bölgesinde 

dağılım gösteren türlerin yanında henüz tanımlanmamış türlerin varlığı bilinmektedir 

(Özulug ve Freyhof, 2011; Turan vd., 2017). Türkiye’nin doğu kısmında yedi tür dağılım 

gösterirken bu türler; S. orientalis (Kafkasya’daki nehir ve akarsulardan), S. kottelati (Asi, 

Ceyhan ve Seyhan nehirlerinden), S. turcicus (Kura Nehri’nden), S. berak (Kueik 

Nehri’nden), S. lepidus (Dicle ve Fırat nehirlerinden), S. adanaensis (Seyhan Nehri’nin 

aşağı havzası) ve S. seyhanensis (Seyhan Nehri’nin yukarı havzası) dir (Heckel, 

1843;Hanko, 1924; Battalgil, 1942; Berg, 1949; Geldiay ve Balık, 1999; Bogutskaya, 

1994; Kuru, 2004; Stoumboudi vd., 2006; Turan vd., 2009; Özuluğ ve Freyhof, 2011; 

Turan vd., 2013; Bayçelebi, 2019). 

 

 Yapılan moleküler çalışmalarda görülmüştür ki, ülkemizde bulunan bazı Squalius 

türleri genetik olarak üç farklı soy gruplarına ayrılmıştır (Dominique Durand vd., 2000). 

Türkiye iç sularında yayılış gösteren bazı Squalius türlerinin soy grupları aşağıdaki gibi 

verilmiştir (Sanjur vd., 2003; Özuluğ ve Freyhof, 2011). 

1. Ege soyu; S. adanaensis, S. cii, S. fellowesii, S. orpheus, S. seyhanensis, Squalius sp. 

(Kızılırmak popülasyonu)  
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2. Doğu soyu; S. anatolicus, S. pursakensis, S. recurvirostris, S. turcicus, , S. kottelati, S. 

lepidus, S. orientalis. 

3. Batı soyu; S. kosswigi.  

 

Van der Laan (2017) “Freshwater FishList” (tatlı su balıkları listesi) de verilen 

Squalius ‘un sistematik konumu aşağıdaki gibidir. 

Regnum: Animalia 

Phylum: Chordata 

Subphylum: Craniata (Vertebrata)        

Infraphylum: Gnathostomata 

Classis: Teleostei 

Superordo: Ostariophysi 

Megaclass: Osteichthyes 

Class: Actinopteri 

Infraclass: Teleostei 

Ordo: Cypriniformes 

Familia: Leuciscidae 

Genus: Squalius 

                           Species: Squalius aristotelis (Özulug&Freyhof, 2011) 

                           Species: Squalius cii (Richardson, 1857) 

                           Species: Squalius fellowesii (Günther, 1868) 

 

Bu tez çalışmasında Ege ve Akdeniz'e dökülen tatlı sulardaki Squalius fellowesii, 

Squalius cii ve Squalius aristotelis türlerinin morfometrik ve meristik özellikleri 

belirlenerek karşılaştırılmasının yapılması amaçlanmıştır. 
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2. LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 

 

 

Türkiye’de bulunan balık faunası ile ilgili ilk çalışmayı 1856’da Richardson yapmıştır. 

İlerleyen zamanlarda çoğu araştırmacı Türkiye’de bulunan göl ve akarsulardan incelenmek 

için toplanan balıkların üzerinde çeşitli araştırmalar yapmışlardır. 

 

Türkiye’de bu zamana kadar yapılan çalışmalarda Tatlısu balıklarının listeleri farklı 

araştırmacılar tarafından yapılmış olup listelenmiştir (Fricke vd., 2007; Kuru vd., 2014; 

Çiçek vd., 2015). 

 

Battalgil (1941), Türkiye’de çeşitli göl ve akarsularından toplanmış, bazısı zoocoğrafik 

açıdan önemli bazıları da ekonomik değere sahip olan tatlı su balıkları üzerinde yaptığı 

çalışmalarda, o zamana dek Türkiye tatlı sularında tespit edilen Cyprinidae, Salmonidae, 

Siluridae, Cobitidae, Esocidae, Atherinidae, Cyprinidontidae, Percidae, Gobiidae, 

Belenniidae, Sygnathidae ve Gastrerosteidae familyalarına ait türlerin listesini çıkarmıştır. 

 

Ladiges (1960), Türkiye’de yapılan çalışmalarda 1960 yılına kadar bulunan Cyprinidae 

familyası türlerinin sinonim listesini çıkarmış ayrıca 1964’de Cyprinidae familyası 

türlerinin dışındaki familyalara ait olan türlerin sinonim listesini de vermiştir. 

 

Atalay (2000), Gediz Nehri’nin üst havzalarında yaptığı çalışmada 3 familyaya ait 6 tür 

ve 3 alttürün bulunduğunu tespit etmiştir. 

 

Onaran ve ark. (2006), balık faunası konusunda yaptıkları araştırmalarda, Eşen 

Çayı’nda (Muğla-Fethiye) Anguilla Anguilla, Blennius fluviatilis, Capoeta capoeta 

bergamae, Oedalechilus labeo, Liza saliens, Carassius carassius, Leuciscus cephalus, 

Mugil cephalus, Mugil ramado,  Liza ramado, Atherina boyeri, Barbus plebejus 

escherichi, Petroleuciscus borystenicus, Salmo trutta macrostigma varlığını tespit 

etmişlerdir. 

 

Durand ve çalışma arkadaşları (2000), Türkiye ve Avrupa’da ülkelerin çeşitli iç 

sularından Squalius cinsi ile ilgili ayrıntılı bir çalışma yapmışlar ve Türkiye’de bulunan 



6 

 

Squalius cinsi için genetik varyasyonun çok yüksek olduğu bu nedenle tür ayrımının 

yapılması gerektiği bildirilmiştir. 

 

Türkiye’de ilk 1850’li yıllarda Squalius türleri ile ilgili ilk çalışmalar yapılmaya 

başlanmıştır. Richardson (1857) şimdiki adıyla S. cii’yi Gemlik Çayı’ndan Leuciscus cii 

olarak tanımlamıştır. Takip eden süreçte Günther (1865) yaptığı çalışmada şimdiki adıyla 

S. fellowesii’yi Eşen Çayı’ndan (Xanthus) Leuciscus fellowesii olarak tespit etmiştir. 

 

Crivelli ve Dupont (1987), Yunanistan’ın Mikri Prespa Gölü‟nde bulunan Rutilus 

rubilio (Bonaparte, 1837) ve Alburnus alburnus ile bu türlerin hibritlerinin meristik ve 

morfometrik ölçüm karakterlerine göre karşılaştırılmasını yapmışlardır. 

 

Çoban vd., (2008), yaptıkları çalışmalarda doğal çipura (Sparus aurata Linnaeus, 

1758) popülasyonları ile kültür koşullarında yetiştirilip büyütülen çipuraların geometrik 

morfometri ile karşılaştırmasını yapmış, bulunan farklılıkları gelişmiş kültür koşulları ile 

beraber açıklamışlardır. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

 

3.1. Çalışma Sahası 

 

 

 

Şekil 3.1. Çalışmanın yapıldığı Kuzey Ege- Susurluk- Gediz havzaları 

 

Kuzey Ege Havzası’nda Akdeniz iklimi görülür. İlleri İzmir, Çanakkale, Balıkesir 

ve Manisa’dır. Bakırçay Nehri en önemli akarsularındandır. Kuzey Ege Havzası Ege 

Denizi‘ne sularını boşaltan Bakırçay Nehri, Karamenderes Çayı, Havran Çayı, Madra Çayı 

ve Tuzla Çayı’nın su toplama alanlarını kapsar. Havzada bulunan barajlar başlıca Havzada 

Güzelhisar, Ayvacık, Sarıbeyler, Sevişler ve Bayramiç barajıdır.  

 

Susurluk Havzası’nın iklimi akdeniz ve marmara iklimi, bitki örtüsü steptir. 

Susurluk Havzası’nın en önemli akarsularından biri Susurluk (Simav) Çayı’dır. Güney ve 

kuzey yönlü akışa sahip olan Simav çayı Susurluk çayı adını alır ve Marmara denizine 

dökülen en büyük akarsudur (ırmaktır). Önemli akarsuları Karadere, Hatap Deresi, 

Ömerköy Deresi, Göbel Deresi ve Çaylak Deresi’dir. Havzada bulunan barajlar başlıca 

Manyas, Çaygören, Çınarcık ve Devecikonağı’dır. 

 

Gediz havzası iklimi Akdeniz ve karasal iklimdir. Geniş ormanlarla kaplıdır. İlleri 

Uşak, Denizli, İzmir, Kütahya ve Manisa’dır. Gediz Nehri en önemli akarsularındandır.. 
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Başlıca akarsuları Alaşehir, Selendi, Derbent, Gördes, Eşen ve Nif Çayı’dır. Havzadaki en 

önemli göl Gölmarmara’dır. Havzada bulunan barajlar başlıca Demirköprü, Küçükler, 

Gördes ve Afşar barajlarıdır. 

 

3.2. Squalius aristotelis (Özuluğ&Freyhof, 2011) 

 

 

 

Şekil 3.2. Squalius aristotelis’in genel vücut görünümü 

 

S. aristotelis ilk olarak Biga Yarımadası’nda (Çanakkale) Özuluğ ve Freyhof 

tarafından 2011’de bulunmuştur.  

 

Dağılım alanı: Kuzey Ege havzası içerisinde Çanakkale, Assos, Biga Yarımadası, 

Gemedere, Ayvacık, Behramkale ve Tuzla Havzası’dır. 

 

 Squalius aristotelis’in genel vücut görünümü Şekil 3.2’de verilmiştir. Squalius 

aristotelis özellikleri; diğer Squalius türlerinden daha kısa üst dudağının olması, anal 

yüzgeç ışınları canlı örneklerde turuncu, anal yüzgeç ışınları korunmuş örneklerde 

siyahımsı, üst dudak kalın, üst baş profili dışbükey, burun yuvarlaktır. Ağız yapısına 

bakıldığında ağız uzunluğu ağız genişliğinden küçüktür. Baş ve vücut sarımsı kahverengi, 
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sırtı daha koyudur, karın sarımsı beyaz, periton (karın zarı) siyah, dorsal yüzgeç ışınları ve 

membranı siyahımsıdır (Özulug ve Freyhof, 2011). Ensede çıkıntı yoktur. Ağız terminal 

konumda, vücut yüksek ve yanlardan hafif basıktır. Pul cepleri dikdörtgen şekilde ve koyu 

kahverengidir (Şekil 3.3) (Bayçelebi, 2019). Koruma durumu düşük risklidir (LC) (IUCN). 

Türkiye’de Squalius aristotelis endemiktir (Çiçek vd., 2018). 

 

       

 

Şekil 3.3. Squalius aristotelis Pul ve Anal Yüzgeç Yapısı (orjinal) 
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3.3. Squalius cii (Richardson, 1857) 

 

 

Şekil 3.4. Squalius cii’nin genel vücut görünümü (orijinal) 

 

Dağılım alanı: Menderes ve Biga Yarımadasında, Büyük Menderes, Küçük 

Menderes, Kuzeybatı Anadolu, İznik gölü, Simav ve Biga Nehirleri’nde görülmüştür 

(Özuluğ ve Freyhof, 2011). Uluabat ve Yunanistan’ın Midilli Adası’nda da dağılım 

gösterdiği bilinmektedir (Stoumbodi vd., 2006). 

 

Squalius cii’nin genel vücut görünümü Şekil 3.4’de verilmiştir. Squalius cii 

özelliklerine bakıldığında; anal yüzgeç ışınları formaldehit örneklerde saydamdır, anal 

yüzgeç membranı siyah, vücudun arka kısımları siyah iken baş ve vücudunda kahverengi 

tonlar vardır. Canlı ve formaldehit örneklerde siyah gri lekeler vardır. Burun yuvarlak ve 

geniş, dorsal ve ventral vücut görünümü dışbükey, ense çok az tümsek, ağız terminal 

konumlu ve üst dudak biraz kalındır (Aksu vd., 2016). Ağız yapısına bakıldığında ağız 

uzunluğu ağız genişliğine eşittir (Özulug, ve Freyhof, 2011). Pul cepleri hilal şeklinde ve 

kahverengi pigmentler görülür (Şekil 3.5) (Bayçelebi, 2019). Koruma durumu düşük 

risklidir (LC) (IUCN). Türkiye’de Squalius cii endemik değildir (Çiçek vd. 2018). 
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Şekil 3.5. Squalius cii Pul ve Anal Yüzgeç Yapısı (ojinal) 

 

3.4. Squalius fellowesii (Günther, 1868) 

 

 

 

Şekil 3.6. Squalius fellowesii’nin genel vücut görünümü (orijinal) 

 

Dağılım alanı Anadolu'nun Ege bölgesinde yaygındır. Güneydeki Eşen drenajında, 

Dalaman, Büyük Menderes, Gediz, Bakır ve Madra drenajlarında görülür. 
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S. fellowesii ilk Esen Çayı’nda Günther (1868) tarafından tanımlanmış ve Eşen 

Çayı’ndan (Akdeniz Havzası) Bakırçay’a (Ege Denizi Havzası) kadar olan alanda geniş 

yayılım göstermektedir (Özuluğ ve Freyhof, 2011). Duran vd., (2000) yaptıkları genetik 

çalışmalarda Eşen Çay’ı Squalius türlerinin Bakırçay, Büyük Menderes ve Gediz 

nehirlerinde yayılım gösterenlerle bağlantılı olduğunu bulmuşlardır. Ancak genetik olarak 

farklı gruplara ait olduğunu iddia etmişlerdir. Ardından Özuluğ ve Freyhof (2011) ise 

yaptıkları çalışmalarda Bakırçay, Büyük Menderes ve Gediz havzalarında inceledikleri 

örneklerde küçük farklılıklar dışında bir şey bulamamış ve bu yüzden tüm örnekleri S. 

fellowesii olarak adlandırmışlardır.  

 

Squalius fellowesii türünün özellikleri üst dudağın ince, canlı örneklerde anal 

yüzgeç ışınları turuncu ve formaldehit örneklerde siyahımsı, başın üst profili dışbükey, 

ağız alt konumlu subterminal, ağız uzunluğu ağız genişliğine eşit veya büyük, ensede 

çıkıntı yoktur, baş yüksekliği baş genişliğine hemen hemen eşit, vücut hafif basık ve alçak 

ve burun sivrimsidir (Bayçelebi, 2019). 

 

Kuyruk ve dorsal yüzgeçler koyu gri iken diğerleri açık grimsi, anal yüzgeç 

membranı hiyalin, anal yüzgeç ışınlarında da siyah pigmentler vardır. Pul cepleri ince uzun 

ve rengi koyu kahverengidir (Şekil 3.7) (Bayçelebi, 2019). Koruma durumu düşük risklidir 

(LC) (IUCN). Türkiye’de Squalius fellowesii endemiktir (Çiçek vd., 2018). 

 

        

 

Şekil 3.7. Squalius fellowesii Pul ve Anal Yüzgeç Yapısı (orjinal) 
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3.5. Örneklerin Toplanması  

 

Toplanan örneklemeler Nisan 2012-Eylül 2017 yılları arasında farklı zamanlarda 

yapılan çalışmalardan elde edilmiştir. Balık örneklemelerinin toplanılması uygun göz 

açıklığındaki ağlarla ve standart elektofishing yöntemiyle yapılmıştır. Havzalardan 

toplanan balık örnekleri vücut uzunluklarına göre uygun görülen kaplarda fikse edilerek 

saklanmıştır. Toplanan balıkların yakalandığı istasyonlara Şekil 3.1’deki haritada yer 

verilmiştir. 

 

3.6. Laboratuvar Çalışmaları - Örneklerin Tespiti ve Değerlendirilmesi  

 

Morfometrik özellikleri incelenecek olan numuneler % 10’luk formaldehit 

çözeltisine alınıp Eskişehir Osmangazi Üniversitesi, Biyoloji Bölümü Hidrobiyoloji 

Araştırma Labaratuvarına getirilmiştir. Laboratuvara getirildikten sonra örnekler %4’lük 

formol çözeltisinde saklanmıştır. Fiksatifte uzun süre bekletilen örneklerden morfolojik 

şekli değişmemiş, bozulmamış olanlar seçilip türlerine göre ayrılarak ölçümleri yapılmıştır. 

Saklanan örneklerin vücut ağırlıkları 0,01 g duyarlı hassas terazi ile tartılmış, morfolojik 

karakterlerin ölçümleri 0,01 mm hassasiyetli dijital kumpas ile yapılmıştır (Lagler vd.; 

Kottelat ve Freyhof; Turan ve Pesiç, 2007; Özuluğ ve Freyhof, 2011; Aksu vd., 2016).  

 

3.7. Morfolojik Çalışmalar 

 

Öncelikle yakalanan örneklerin tür düzeyinde ayrımları yapılıp, kullanılacak metrik 

ve meristik karakterler Kottelat ve Freyhof, (2007); Turan vd., (2009, 2017), Özuluğ ve 

Freyhof’un (2011) çalışmalarında verilen sayım ve ölçüm yöntemleri baz alınarak 

yazılmıştır. 
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Şekil 3.8. Balıkların değerlendirilen bazı morfolojik karakterleri 

 

 Çalışmada ölçülen metrik ve meristik karakterler; standart boy (SB), ağırlık (AĞ), 

baş boyu (BB), prepelvik uzunluk (PREV), predorsal uzunluk (PRED), preanal uzunluk 

(PREA), pektoral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe (P-A), pelvik-anal yüzgeç 

orjinleri arasındaki mesafe (V-A), pektoral-pelvik yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe (P-

V), dorsal yüzgeç yüksekliği (DY), anal yüzgeç yüksekliği (AY), pektoral yüzgeç 

uzunluğu (PU), pelvik (ventral) yüzgeç uzunluğu (VU), kuyruk sapı derinliği (KSD), 

kuyruk sapı uzunluğu (KSU), burun uzunluğu (BU), göz çapı uzunluğu (GÇ), gözler arası 

mesafe (GAM), baş yüksekliği (BY), baş genişliği (BG), ağız genişliği (AG), ağız 

uzunluğunu (AU),  maksimum vücut yüksekliği (MVY), anal yüzgeç orta kısım dalsı ışın 

yüksekliği (AYORT), anal yüzgeç ilk dalsı ışın yüksekliği (AYÜST), anal yüzgeç son dalsı 

ışın yüksekliği (AYALT) ve anal yüzgeç taban genişliği (AYTG) uzunlukları ölçülmüştür. 

Ölçülen tüm karakterler ilk önce standart boya oranlanmıştır. Sonrasında ölçülen baş ile 

ilgili olan metrik karakterlerde baş boyuna oranlanmıştır.  
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3.8. Morfometrik Analizler 

 

Diskriminant analizi (DCA); grupların birbirinden ayrılmasına etki eden ayırıcı 

değişkeni belirlemek için kullanılan analizdir. Gruplar arası nerden geldiği belli olmayan 

bireyin hangi grup içinde değerlendireceğimiz konusunda yardımcı olur. 

 

Temel bileşenler analizi (PCA) elde edilen değerlerdeki doğrusal değişkenin temel 

bileşene etkisini ortaya çıkarır. Bu analizde varyasyona sebep olan karakterler belirlenir. 

Analiz yapıldıktan sonra eldeki ham verilerin düzenlenmesi, verilerin grafiklerinin 

oluşumu ve ayrı istasyonlarda bulunan bireylerin morfometrik ve meristik karakter 

karşılaştırılması için PAST programı (versiyon 4.04) kullanılmıştır (Öztürk, 2017). DCA 

ve PCA analizleri Past programı kullanılarak allometrik standardizasyon sağlanması adına 

Burnaby prosedürü (Burnaby, 1966) uygulanmıştır. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

 

4.1. Morfolojik Ölçüm Verileri 

 

4.1.1. Kuzey Ege Havzası (S. aristotelis) 

 

Kuzey Ege Havzası’nda ölçülen bireyler minimum 89 maksimum 145 mm arasında 

standart boya sahiptir. Çizelge 4.1’de Kuzey Ege Havzası istasyonundaki elde edilen 

balıkların ölçülen morfolojik karakterleri minimum, maksimum, ortalama ve standart 

sapma olarak verilmiştir. Çizelgeye göre BB standart boya oranı ortalama %25, MVY 

standart boya oranı ortalama % 23, PRED standart boya oranı ortalama %52, PREA 

standart boya oranı ortalama %71, AY standart boya oranı ortalama %18, AYÜST standart 

boya oranı ortalama %17, AYORT standart boya oranı ortalama %17, AYALT standart 

boya oranı ortalama %16, KSU standart boya oranı ortalama %18 ve KSD standart boya 

oranı ortalama %10 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %26, GÇ baş boyuna oranı ortalama %23, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %38, BG baş boyuna oranı ortalama %50, BY baş boyuna oranı 

ortalama %54, AU baş boyuna oranı ortalama %31, AG baş boyuna oranı ortalama %30 

olarak bulunmuştur. 

 

Çizelge 4.1. Kuzey Ege Havzası morfolojik ölçümleri 

 

%SB Min. Maks. Ort. Std.  %BB Min. Maks. Ort. Std. 

BB 22,97 26,87 24,75 1,01  BU 21,78 29,88 26,23 1,85 

MVY 21,02 24,79 22,90 0,92  GÇ 19,70 27,13 22,76 1,72 

PRE D 50,28 53,59 51,73 0,91  GAM 33,91 40,59 37,51 1,58 

PRE V 47,63 53,27 50,96 1,19  BG 44,93 57,64 50,02 2,55 

PRE A 67,03 72,16 70,89 1,03  BY 48,53 58,58 53,87 2,77 

P-A 47,15 52,83 50,43 1,26  AU 26,93 34,46 31,05 1,50 

P-V 26,02 29,95 27,99 1,10  AG 24,55 33,51 30,07 1,74 

V-A 21,40 24,91 22,65 0,78       

DY 17,07 20,98 19,11 0,85       

AY 16,04 19,90 17,91 0,89       

AY 15,73 19,10 17,08 0,78       
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ÜST 

AY 

ORT 15,90 20,14 17,34 1,01       

AY 

ALT 13,41 18,20 15,78 1,13       

AY 

TG 7,16 10,71 9,14 0,75       

PU 14,96 20,14 17,89 1,20       

VU 12,82 16,94 14,99 0,76       

KSU 15,18 19,72 17,80 0,60       

KSD 8,90 12,28 10,12 0,69       

BU 5,80 7,40 6,56 0,43       

GÇ 4,82 6,55 5,63 0,42       

GAM 8,33 10,29 9,28 0,50       

BG 10,81 13,95 12,38 0,73       

BY 11,69 14,50 13,32 0,70       

AU 6,80 8,66 7,65 0,44       

AG 6,20 8,21 7,41 0,48       

 

4.1.2. Susurluk Havzası (S. cii) 

 

Susurluk Havzası’nda ölçülen bireyler minimum 87 maksimum 152 mm arasında 

standart boya sahiptir. Çizelge 4.2’de Susurluk Havzası istasyonundaki elde edilen 

balıkların ölçülen morfolojik karakterleri minimum, maksimum, ortalama ve standart 

sapma olarak verilmiştir. Çizelgeye göre BB standart boya oranı ortalama %27, MVY 

standart boya oranı ortalama % 22, PRED standart boya oranı ortalama %55, PREA 

standart boya oranı ortalama %73, AY standart boya oranı ortalama %19, AYÜST standart 

boya oranı ortalama %18, AYORT standart boya oranı ortalama %19, AYALT standart 

boya oranı ortalama %17, KSU standart boya oranı ortalama %18 ve KSD standart boya 

oranı ortalama %9 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %26, GÇ baş boyuna oranı ortalama %21, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %35, BG baş boyuna oranı ortalama %47, BY baş boyuna oranı 

ortalama %48, AU baş boyuna oranı ortalama %31, AG baş boyuna oranı ortalama %31 

olarak bulunmuştur. 
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Çizelge 4.2. Susurluk Havzası morfolojik ölçümleri 

 

%SB Min. Maks. Ort. Std.  

%B

B Min Mak. Ort. Std. 

BB 24,83 28,13 26,71 1,01  BU 23,69 28,27 26,21 1,31 

MVY 20,45 23,36 21,83 0,68  GÇ 17,85 22,75 20,61 1,57 

PRE D 53,77 56,73 55,21 0,77  

GA

M 32,00 39,07 35,49 1,60 

PRE V 50,59 54,13 52,09 1,08  BG 43,84 51,29 47,25 1,57 

PRE A 71,78 75,68 73,33 0,87  BY 44,27 50,03 47,54 1,38 

P-A 46,46 49,89 48,57 0,82  AU 28,29 33,65 30,94 1,41 

P-V 24,76 28,41 26,78 0,80  AG 28,29 33,65 30,87 1,33 

V-A 19,14 22,80 21,46 0,75       

DY 18,60 22,75 20,69 1,23       

AY 17,69 20,91 19,32 0,85       

AY 

ÜST 16,00 19,11 17,68 0,87       

AY 

ORT 17,83 20,68 19,13 0,74       

AY 

ALT 15,74 18,39 17,42 0,66       

AY TG 8,22 10,34 9,34 0,47       

PU 15,63 20,95 18,85 1,36       

VU 14,49 17,60 16,20 0,71       

KSU 16,16 19,21 17,73 0,69       

KSD 7,72 10,22 9,27 0,67       

BU 6,39 7,59 6,99 0,27       

GÇ 4,70 6,28 5,50 0,37       

GAM 8,63 10,26 9,47 0,43       

BG 11,82 13,72 12,62 0,57       

BY 11,75 13,71 12,69 0,54       

AU 7,58 9,10 8,26 0,50       

AG 7,58 9,10 8,24 0,50       

 

4.1.3. Gediz Havzası (S. fellowesii) 

 

Gediz Havzası’nda ölçülen bireyler minimum 86 maksimum 139 mm arasında 

standart boya sahiptir. Çizelge 4.3’de Gediz Havzası istasyonundaki elde edilen balıkların 

ölçülen morfolojik karakterleri minimum, maksimum, ortalama ve standart sapma olarak 

verilmiştir. Çizelgeye göre BB standart boya oranı ortalama %24, MVY standart boya 

oranı ortalama % 22, PRED standart boya oranı ortalama %56, PREA standart boya oranı 

ortalama %74, AY standart boya oranı ortalama %20, AYÜST standart boya oranı 
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ortalama %19, AYORT standart boya oranı ortalama %20, AYALT standart boya oranı 

ortalama %18, KSU standart boya oranı ortalama %17 ve KSD standart boya oranı 

ortalama %9 olarak bulunmuştur. 

 

BU baş boyuna oranı ortalama %25, GÇ baş boyuna oranı ortalama %20, GAM baş 

boyuna oranı ortalama %38, BG baş boyuna oranı ortalama %52, BY baş boyuna oranı 

ortalama %52, AU baş boyuna oranı ortalama %32, AG baş boyuna oranı ortalama %32 

olarak bulunmuştur. 

 

Çizelge 4.3. Gediz Havzası morfolojik ölçümleri 

 

%SB Min Maks Ort. Std.  %BB Min. Mak. Ort. Std. 

BB 23,46 25,72 24,20 0,64  BU 22,17 27,99 25,16 1,69 

MVY 20,72 22,71 21,79 0,49  GÇ 16,77 21,47 19,66 1,54 

PRE 

D 54,03 57,38 55,57 0,90  GAM 32,23 41,98 37,95 2,27 

PRE 

V 50,59 53,08 51,85 0,61  BG 47,69 56,85 52,11 2,47 

PRE 

A 72,15 75,70 74,16 0,97  BY 43,28 63,86 51,73 4,46 

P-A 50,50 53,81 52,10 0,76  AU 26,62 37,08 31,73 3,03 

P-V 27,38 30,12 28,57 0,61  AG 26,62 37,08 31,73 3,03 

V-A 20,67 24,23 22,24 1,01       

DY 18,07 22,65 19,68 1,27       

AY 19,03 20,95 19,96 0,60       

AY 

ÜST 17,61 20,64 19,20 0,86       

AY 

ORT 18,64 21,03 19,90 0,68       

AY 

ALT 15,95 19,80 17,87 1,29       

AY 

TG 7,72 9,59 8,81 0,52       

PU 16,79 20,20 18,29 0,86       

VU 14,72 16,56 15,50 0,51       

KSU 15,18 17,97 16,67 0,91       

KSD 7,94 10,15 8,92 0,68       

BU 5,34 6,89 6,07 0,48       

GÇ 4,31 5,31 4,74 0,31       

GAM 7,94 9,97 9,15 0,63       

BG 11,16 13,92 12,57 0,80       
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BY 10,22 15,76 12,49 1,27       

AU 6,41 8,80 7,70 0,79       

AG 6,41 8,80 7,68 0,81       

 

4.2. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler (Standardizasyon Yapılmamış) 

 

4.2.1. Temel bileşenler analizi sonuçları(PCA) 

 

Bu analizimizde amaç yüksek korelasyonlu değişkenleri bir araya toplayıp 

verilerdeki en çok varyasyonu oluşturan az sayıdaki temel bileşenler yapay değişken 

kümesini oluşturmaktır. Kuzey Ege, Susurluk ve Gediz Havzaları’ndaki istasyonlardan 

yapılan örneklemede toplam 82 birey ve 25 tane morfolojik karakter ölçülmüştür. 

 

 

 

Şekil 4.1. Karakterlerin varyansa katkısı (PCA) 
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Şekil 4.2. Temel bileşenlerde dağılım grafiği 
 

 

 

Şekil 4.3. Havzalarda dağılım gösteren türlerin morfometrik karaktere dayalı olarak 

yapılan PCA analizi 
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Şekil 4.4. Squalius türüne ait PCA analizi (%95 elipses) 

 

 

4.2.2. Diskriminant analizi sonuçları (DCA) 

 

 

 

Şekil 4.5. Batı Anadolu Squalius türüne ait DCA analizi 
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Şekil 4.6. Batı Anadolu Squalius türüne ait DCA analizi (%95 elipses) 

 

 

4.3. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler (Standardizasyon Yapılmış) 

 

 

 

Şekil 4.7. Karakterlerin varyansa katkısı-Burnaby Yapılmış (PCA) 
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Şekil 4.8.  Temel bileşenlerde dağılım grafiği PCA - Burnaby Yapılmış 

 

 

 

 

Şekil 4.9. Standardize edilmiş morfometrik değerlerin PCA analizi  

 



25 

 

 

 

Şekil 4.10. Standardize edilmiş morfometrik değerlerin PCA analizi  (% 95 elipses) 

 

 

 

Şekil 4.11. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler MVY- PRED- PREA- PREV 

Değerleri 
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Şekil 4.12. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler P-A, P-V, V-A Değerleri 

 

 

 

Şekil 4.13. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler DY- AY- PU- VU Değerleri 
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Şekil 4.14. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler AYÜST- AYORT- AYALT- 

AYTG Değerleri 

 

 

 

 

Şekil 4.15. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler BB- KSD- BY- BG Değerleri 
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Şekil 4.16. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler BU- GÇ- GAM- AU- AG 

Değerleri 

 

 

Şekil 4.17. Standart Boya Uyarlanan Morfometrik Analizler (Standardizasyon Yapılmış) 

KSU- KSD Değerleri 

 

 



29 

 

4.4. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler (Standardizasyon Yapılmamış) 

 

4.4.1. Temel bileşenler analizi sonuçları(PCA) 

 

 

 

 

 

Şekil 4.18. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik analizler-Allometrik Burnaby yapılmadan 

PCA 
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Şekil 4.19. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler- PCA (%95 elipses)  

 

4.4.2. Diskriminant analizi sonuçları (DCA) 

 

Şekil 4.20. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler- DCA 
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Şekil 4.21. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler- DCA (%95 elipses) 

 

4.5. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler (Standardizasyon Yapılmış) 

 

4.5.1. Temel bileşenler analizi sonuçları(PCA) 

 

Şekil 4.22. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler- Allometrik Burnaby yapılan 

PCA 
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Şekil 4.23. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik analizler- Allometrik Burnaby yapılan 

PCA (%95 elipses) 

 

4.5.2. Diskriminant analizi sonuçları(DCA) 

 

Şekil 4.24. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler- Allometrik Burnaby yapılan 

DCA 
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Şekil 4.25. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler- Allometrik Burnaby yapılan 

DCA (%95 elipses) 

 

 

Şekil 4.26. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler BU-GÇ-GAM Değerleri 
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Şekil 4.27. Baş Boyuna Uyarlanan Morfometrik Analizler BG-BY-AU-AG Değerleri 

 

S. aristotelis için baş boyunun standart boya oranı Kuzey Ege havzasında ortalama 

%25, S. cii için Susurluk Havzasında ortalama %27, S. fellowesii için Gediz Havzasında 

ortalama %24 olduğu görülmüştür. Türler arası baş boyunun standart boya oranı ortalama 

%24-%27 arasında varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Baş boyunun standart boya oranı 

S. cii türünde en yüksek değeri gösterirken, S. aristotelis için bu oranın daha düşük olduğu, 

baş boyunun standart boya oranı S. fellowesii için S. aristotelis ve S. cii türlerine göre daha 

küçük olduğu görülmüştür. DCA- PCA analizi sonuçlarında BB’nun Şekil.4.1-Şekil 4.6’da 

görüldüğü gibi 3 tür arasında farklılık gösterdiği görülmüştür. 

 

Maksimum vücut yüksekliğinin standart boya oranı S. aristotelis için Kuzey Ege 

Havzasında ortalama %23 iken, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %22, S. fellowesii 

için Gediz Havzasında ortalama %22 olarak tespit edilmiştir. Maksimum vücut 

yüksekliğinin standart boya oranının Susurluk Havzası ve Gediz Havzasında bulunan farklı 

türler için bu oranın aynı olup, Kuzey Ege Havzası’ndaki S. aristotelis için bulunan 

maksimum vücut yüksekliğinin standart boya oranından küçük olduğu görülmüştür. 

Maksimum vücut yüksekliğinin standart boya oranının türler arasında ortalama %22-%23 

arası dar bir varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. 
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Elde edilen bulgulara göre predorsal uzunluğun standart boya oranı Kuzey Ege 

havzasında bulunan S. aristotelis için ortalama %52, Susurluk Havzasında bulunan S. cii 

için ortalama %55 iken Gediz Havzasında S. fellowesii için ortalama %56 olduğu 

görülmüştür. Türler arası predorsal uzunluğun standart boya oranının %52-%56 arasında 

görece daha geniş bir oranda varyasyon gösterdiği özellikle de farkın cinsler arasında S. 

aristotelis ve S. fellowesii arasında daha fazla olduğu belirlenmiştir. Bu çalışmada bulunan 

S. aristotelis, S. cii, ve S. fellowesii için predorsal uzunluğun standart boya oranı 3 farklı 

tür için bulunan değerlerin de farklı olduğu görülmüştür. Bu sonuçlara bakıldığında PCA- 

DCA analizleri ile Şekil 4.1-4.6-4.7’de görüldüğü gibi PRED karakterinin ayırıcı 

özelliklerden biri olduğu görülmüştür. 

 

S. aristotelis için preventral uzunluğun standart boya oranı ortalama %51 iken, bu 

oran S. cii için ortalama %55, S. fellowesii için ortalama %52 olarak tespit edilmiştir. 

Türler arasında preventral uzunluğun standart boya oranı %51-%55 arasında varyasyon 

gösterdiği görülmüştür. Preventral uzunluğun standart boya oranının görece daha geniş bir 

varyasyon gösterdiği ve bu oranın özellikle S. aristotelis ve S. cii türleri arasında daha 

büyük iken, S. aristotelis ve S. fellowesii türleri arasında birbirine yakın olduğu tespit 

edilmiştir. 

 

Bu çalışmada preanal uzunluğun standart boya oranı Kuzey Ege havzasında S. 

aristotelis için ortalama %71, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %73 ve Gediz 

Havzasında S. fellowesii için ortalama %74 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada farklı türler 

için elde ettiğimiz preanal uzunluğun standart boya oranının %71-%74 arasında varyasyon 

gösterdiği ve S. aristotelis, S. cii, S. fellowesii türleri arasında farklı değerlerle dağılım 

gösterdiği görülmüştür. PCA-DCA analizleri sonucunda da (Şekil 4.1-4.6-4.11) PREA 

karakterinin 3 tür arasında belirgin fark gösterdiği ve ayırıcı özelliklerden biri olduğu 

görülmüştür.  

 

Kuzey Ege havzasında S. aristotelis türüne ait pektoral-anal yüzgeç orijinleri 

arasındaki mesafenin standart boya oranı ortalama %50, Susurluk Havzası’nda S. cii için 

ortalama %49, Gediz Havzasında S. fellowesii için ortalama %52 olarak bulunmuştur. 

Türler arasında bireylerin pektoral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafe uzunluğunun 

standart boya oranı %49-%52 arasında varyasyon göstermiştir. Yapılan PCA-DCA 
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analizleri ile Şekil 4.4-4.6’da görüldüğü gibi P-A karakterinin ayırıcı özelliklerden biri 

olduğu görülmüştür. 

 

Bu araştırmada pektoral-ventral yüzgeç orijinleri arasındaki mesafenin standart 

boya oranı Kuzey Ege havzasında S. aristotelis için ortalama %28, Susurluk Havzasında S. 

cii için ortalama %27 ve Gediz Havzasında S. fellowesii için ortalama %29 olduğu 

görülmüştür. Bu çalışmada farklı türler için elde ettiğimiz pektoral-ventral yüzgeç orijinleri 

arasındaki mesafenin standart boya oranı %27-%29 arasında varyasyon gösterdiği ve S. 

aristotelis, S. cii, S. fellowesii türleri arasında farklı değerlerle dağılım gösterdiği 

görülmüştür. 

 

Bu çalışmada S. aristotelis ventral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafenin 

standart boya oranı ortalama %23, S. cii için Susurluk Havzasında ortalama %21, S. 

fellowesii için Gediz Havzasında ortalama %22 olduğu görülmüştür. Türler arası ventral-

anal yüzgeç orijinleri arasındaki mesafenin standart boya oranının ortalama %21-%23 

arasında varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Ventral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki 

mesafenin standart boya oranı S. aristotelis türünde en yüksek değeri gösterirken, S. 

fellowesii için bu oranın daha düşük olduğu, ventral-anal yüzgeç orijinleri arasındaki 

mesafenin standart boya oranı S. cii için S. aristotelis ve S. fellowesii türlerine göre daha 

küçük olduğu görülmüştür. 

 

Elde edilen bulgulara göre dorsal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı Kuzey 

Ege havzasında bulunan S. aristotelis için ortalama %19, Susurluk Havzasında bulunan S. 

cii için ortalama %21 iken Gediz Havzasında S. fellowesii için ortalama %22 olduğu 

görülmüştür. Türler arası dorsal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı %19-%21 

arasında dar bir aralıkta varyasyon gösterdiği belirlenmiştir. Bu çalışmada bulunan S. 

aristotelis, S. cii, ve S. fellowesii için dorsal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı 3 

farklı tür için bulunan değerlerin de farklı olduğu görülmüştür. 

 

Elde edilen bulgulara göre anal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı Kuzey 

Ege havzasında bulunan S. aristotelis için ortalama %18, Susurluk Havzasında bulunan S. 

cii için ortalama %19 ve Gediz Havzasında S. fellowesii için ortalama %20 olduğu 

görülmüştür. Türler arası anal yüzgeç yüksekliğinin standart boya oranı %18-%20 arasında 
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dar bir aralıkta varyasyon gösterdiği belirlenmiştir. Bu çalışmada bulunan anal yüzgeç 

yüksekliğinin standart boya oranı S. aristotelis, S. cii, ve S. fellowesii türlerine göre daha 

küçük olduğu görülmüştür. PCA-DCA analizleri sonuçlarında (Şekil 4.6-4.7-4.13) AY 

karakterinin 3 tür arasında değerlerinin farklı olduğu görülmüştür. 

 

Bu araştırmada S. aristotelis anal yüzgeç ilk dalsı ışın yüksekliğinin standart boya 

oranı Kuzey Ege havzasında ortalama %17, S. cii için Susurluk Havzasında ortalama %18, 

S. fellowesii için Gediz Havzasında ortalama %19 olduğu görülmüştür. Türler arası anal 

yüzgeç ilk dalsı ışın yüksekliğinin standart boya oranının ortalama %17-%19 arasında 

varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Anal yüzgeç ilk dalsı ışın yüksekliğinin standart 

boya oranı S. fellowesii türünde en yüksek değeri gösterirken, S. cii için bu oranın daha 

düşük olduğu, anal yüzgeç ilk dalsı ışın yüksekliğinin standart boya oranı S. aristotelis için 

S. cii ve S. fellowesii türlerine göre daha küçük olduğu görülmüştür. PCA-DCA analizleri 

sonucunda da (Şekil 4.1-4.6-4.7) AYÜST karakterinin 3 tür arasında ayırıcı karakterlerden 

biri olduğu görülmüştür.  

 

Elde edilen bulgulara göre S. aristotelis anal yüzgeç orta kısım dalsı ışın 

yüksekliğinin standart boya oranı Kuzey Ege havzasında ortalama %17, S. cii için Susurluk 

Havzasında ortalama %19, S. fellowesii için Gediz Havzasında ortalama %20 olduğu 

görülmüştür. Türler arası anal yüzgeç orta kısım dalsı ışın yüksekliğinin standart boya 

oranının ortalama %17-%20 arasında varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Anal yüzgeç 

orta kısım dalsı ışın yüksekliğinin standart boya oranı S. fellowesii türünde en yüksek 

değeri gösterirken, S. cii için bu oranın daha düşük olduğu, anal yüzgeç orta kısım dalsı 

ışın yüksekliğinin standart boya oranı S. aristotelis için S. cii ve S. fellowesii türlerine göre 

daha küçük olduğu görülmüştür. PCA- DCA analizleri sonucunda da (Şekil 4.1- 4.6- 4.7) 

AYORT karakterinin 3 tür arasında ayırıcı karakterlerden biri olduğu görülmüştür.  

 

Bu çalışmada S. aristotelis anal yüzgeç son dalsı ışın yüksekliğinin standart boya 

oranı Kuzey Ege havzasında ortalama %16, S. cii için Susurluk Havzasında ortalama %17, 

S. fellowesii için Gediz Havzasında ortalama %18 olduğu görülmüştür. Türler arası anal 

yüzgeç son dalsı ışın yüksekliğinin standart boya oranının ortalama %16-%18 arasında 

varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Anal yüzgeç son dalsı ışın yüksekliğinin standart 

boya oranı S. fellowesii türünde en yüksek değeri gösterirken, S. cii için bu oranın daha 
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düşük olduğu, anal yüzgeç son dalsı ışın yüksekliğinin standart boya oranı S. aristotelis 

için S. cii ve S. fellowesii türlerine göre daha küçük olduğu görülmüştür. Yapılan PCA-

DCA analizleri ile Şekil 4.1-4.6-4.7’de görüldüğü gibi AYALT karakterinin ayırıcı 

özelliklerden biri olduğu görülmüştür. 

 

Elde edilen bulgulara göre S. aristotelis anal yüzgeç taban genişliğinin standart 

boya oranı Kuzey Ege havzasında ortalama %9, S. cii için Susurluk Havzasında ortalama 

%9, S. fellowesii için Gediz Havzasında ortalama %9 olduğu görülmüştür. Türler arası anal 

yüzgeç taban genişliğinin standart boya oranının ortalama %9 varyasyon gösterdiği tespit 

edilmiştir. Anal yüzgeç taban genişliğinin standart boya oranı S. fellowesii, S. cii ve S. 

aristotelis için aynı olduğu tespit edilmiştir. 

 

S. aristotelis pektoral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı Kuzey Ege 

havzasında ortalama %18, Ege Havzasında S. cii için ortalama %19 ve S. fellowesii için 

Gediz Havzasında ortalama %18 olarak tespit edilmiştir. S. aristotelis, S. cii ve S. 

fellowesii türleri için pektoral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı %18-%19 arasında 

varyasyon göstermiştir. Pektoral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı S. cii için S. 

aristotelis ve S. fellowesii türlerine göre daha büyük olduğu görülmüştür. 

 

S. aristotelis ventral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı Kuzey Ege 

havzasında ortalama %15, Ege Havzasında S. cii için ortalama %16 ve S. fellowesii için 

Gediz Havzasında ortalama %16 olarak tespit edilmiştir. S. aristotelis, S. cii ve S. 

fellowesii türleri için ventral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı %15-%16 arasında 

varyasyon göstermiştir. Ventral yüzgeç uzunluğunun standart boya oranı S. cii için S. 

aristotelis ve S. fellowesii türlerine göre daha küçük olduğu görülmüştür. 

 

Bu çalışmada kuyruk sapı uzunluğunun standart boya oranı Kuzey Ege havzasında 

S. aristotelis için ortalama %18, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %18 ve Gediz 

Havzasında S. fellowesii için ortalama %17 olarak tespit edilmiştir. Kuyruk sapı uzunluğun 

standart boya oranı S. aristotelis ve S. cii için aynı, S. fellowesii için kuyruk sapı 

uzunluğunun standart boya oranının daha küçük olduğu görülmüştür. 
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Bu çalışmada S. aristotelis kuyruk sapı derinliğinin standart boya oranı Kuzey Ege 

havzasında ortalama %10, S. cii için Susurluk Havzasında ortalama %9, S. fellowesii için 

Gediz Havzasında ortalama %9 olduğu görülmüştür. Türler arası kuyruk sapı derinliğinin 

standart boya oranının ortalama %9-%10 arasında varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. 

Kuyruk sapı derinliğinin standart boya oranı S. cii ve S. fellowesii için aynı iken S. 

aristotelis’e göre daha küçük olduğu tespit edilmiştir. 

 

Elde edilen bulgulara göre S. aristotelis burun uzunluğunun baş boyuna oranı 

Kuzey Ege havzasında ortalama %26, S. cii için Susurluk havzasında ortalama %26, Gediz 

Havzasında S. fellowesii için ortalama %25 olarak tespit edilmiştir. Türler arası burun 

uzunluğunun baş boyuna oranının ortalama %25-%26 arasında varyasyon gösterdiği 

görülmüştür. Burun uzunluğunun baş boyuna oranı S. aristotelis ve S. cii türlerinde daha 

büyük, S. fellowesii için bu oranın daha küçük olduğu görülmüştür. 

 

Bu çalışmada göz çapının baş boyuna oranı Kuzey Ege havzasında S. aristotelis 

için ortalama %23, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %21 ve Gediz Havzasında S. 

fellowesii için ortalama %20 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada farklı türler için elde 

edilen göz çapının baş boyuna oranı %20-%23 arasında varyasyon gösterdiği ve S 

.aristotelis, S. cii, S. fellowesii türleri arasında farklı değerlerle dağılım gösterdiği 

görülmüştür. PCA-DCA analizleri sonucunda da (Şekil 4.21- 4.25) GÇ karakterinin 3 tür 

arasında belirgin fark gösterdiği ve ayırt edici özelliklerden biri olduğu görülmüştür.  

 

Elde edilen bulgulara göre S. aristotelis gözler arası mesafenin baş boyuna oranı 

Kuzey Ege havzasında ortalama %38, S. cii için Susurluk havzasında ortalama %35, Gediz 

Havzasında S. fellowesii için ortalama %38 olarak tespit edilmiştir. Türler arası gözler arası 

mesafenin baş boyuna oranının ortalama %35-%38 arasında varyasyon gösterdiği 

görülmüştür. Burun uzunluğunun baş boyuna oranı S. aristotelis ve S. fellowesii türlerinde 

daha büyük iken, S. cii için gözler arası mesafenin baş boyuna oranının daha küçük olduğu 

görülmüştür. PCA-DCA analizleri sonucunda da (Şekil 4.21-4.25) GAM karakterinin 3 tür 

arasında ayırıcı karakterlerden biri olduğu görülmüştür.  

 

Bu çalışmada baş genişliğinin baş boyuna oranı Kuzey Ege havzasında S. aristotelis 

için ortalama %50, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %47 ve Gediz Havzasında S. 
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fellowesii için ortalama %52 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada farklı türler için elde 

edilen baş genişliğinin baş boyuna oranı %47-%52 arasında görece daha geniş varyasyon 

gösterdiği ve S. aristotelis, S. cii, S. fellowesii türleri arasında farklı değerlerle dağılım 

gösterdiği görülmüştür. DCA-PCA analizi sonuçlarında BG’nin Şekil.4.21-4.25’de 

görüldüğü gibi 3 tür arasında farklılık gösterdiği görülmüştür. 

 

Bu çalışmada baş yüksekliğinin baş boyuna oranı Kuzey Ege havzasında S. 

aristotelis için ortalama %54, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %47 ve Gediz 

Havzasında S. fellowesii için ortalama %52 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada farklı türler 

için elde edilen baş yüksekliğinin baş boyuna oranı %47-%54 arasında görece daha geniş 

varyasyon gösterdiği tespit edilmiştir. Baş yüksekliğinin baş boyuna oranı özellikle S. cii 

ve S. aristotelis türleri arasında daha geniş varyasyon gösterdiği görülmüştür. Bu sonuçlara 

bakıldığında PCA-DCA analizleri ile Şekil 4.21- 4.25’de görüldüğü gibi BY karakterinin 

ayırıcı özelliklerden biri olduğu söylenebilir. 

 

S. aristotelis ağız uzunluğunun baş boyuna oranı Kuzey Ege havzasında ortalama 

%31, Ege Havzasında S. cii için ortalama %31 ve S. fellowesii için Gediz Havzasında 

ortalama %32 olarak tespit edilmiştir. S. aristotelis, S.cii ve S .fellowesii türleri için ağız 

uzunluğunun baş boyuna oranı %31-%32 arasında varyasyon göstermiştir ağız 

uzunluğunun baş boyuna oranının S. fellowesii için S. aristotelis ve S. cii türlerine göre 

daha büyük olduğu görülmüştür. 

 

Bu çalışmada ağız genişliğinin baş boyuna oranı Kuzey Ege havzasında S. 

aristotelis için ortalama %30, Susurluk Havzasında S. cii için ortalama %31 ve Gediz 

Havzasında S. fellowesii için ortalama %32 olduğu görülmüştür. Bu çalışmada farklı türler 

için elde edilen ağız genişliğinin baş boyuna oranı %30-%32 arasında varyasyon gösterdiği 

ve S. aristotelis, S. cii, S. fellowesii türleri arasında farklı değerlerle dağılım gösterdiği 

görülmüştür. Yapılan PCA-DCA analizleri ile Şekil 4.21’de görüldüğü gibi AG 

karakterinin ayırıcı özelliklerden biri olduğu görülmüştür. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER  

 

 

Yapılan PCA analizleri sonucunda PRED, PREA, AYÜST, AYALT, AYORT 

karakterleri Gediz Havzası popülasyonları için ayırıcı karakterlerdir (Şekil 4.4). Temel 

bileşenlere en fazla katkı veren karakterler sırasıyla PRED, PREA, AYORT, AY ALT ve 

AYÜST olarak bulunmuştur (Şekil 4.1-4.6-4.7). Batı Anadolu’da dağılım gösteren 

Squalius türlerinin ayırıcı karakterlerinden biri anal yüzgeçteki dalsı ışınlardır. S. fellowesii 

türünde anal yüzgecin geriye en uzak ışını 2-3, S. cii 4-5 ve S. aristotelis’te 4. cü dalsı 

ışındır (Özuluğ ve Freyhof, 2011). Bu çalışmada yapılan morfometrik analizlerin sonucu 

bu veriyi doğrulayarak, bu türlerin ayrımında anal yüzgecin yapısının önemli bir karakter 

olduğunu ortaya koymuştur. 

 

Yapılan DCA analizi sonucunda havzalardaki türlerin belirgin bir şekilde 

birbirlerinden ayrıldıkları görülmektedir (Şekil 4.6). DCA analizleri sonucu Gediz Havzası 

Squalius fellowesii için P-A mesafe, PRED, AYÜST, AYORT, AYALT ve PREA mesafe 

ayırıcı karakter; Susurluk Havzası S. cii için BB ve VU ayırıcı karakter; Kuzey Ege 

Havzası S. aristotelis için KSD ve GAM ayırıcı karakterler olarak ortaya çıkmıştır.  

 

Standardizasyon yapılmış PCA analizinde Kuzey Ege Havzası ve Susurluk Havzası 

popülasyonlarının birbirine yakın oldukları görülmüştür (Şekil 4.9-4.10).  

 

Coğrafik olarak birbirine yakın olan 3 Squalius türünün ayırt edici morfometrik 

özellikleri ortaya konmuştur. Elde edilen sonuçlar ile bu türlerin sistematik ayrımında 

verilen karakterler birbiriyle benzerlik göstermiştir. 

 

Kuzey Batı Anadolu’da bulunan Ege soyuna ait Squalius aristotelis, Squalius cii ve 

Squalius fellowesii türlerinin morfometrik karakterlerinin birbirinden farklılıkları 

bulunmuştur. Yaptığımız çalışma türlerin bazı karakterler açısından birbirine çok yakın 

olduğu dolayısıyla tür tayinleri yapılırken bu karakterlere dikkat edilmesi gereğini ortaya 

çıkarmıştır. 
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Bir türün ayırıcı özellikleri belirlenirken coğrafik olarak yakınında bulunan yakın 

türlerinde çok sayıda örneklem ile karşılaştırılması sistematik olarak doğru sonuçların 

ortaya konmasına önemli katkı sağlamaktadır. 

 

Biyoçeşitliliğin korunmasında bölgedeki türlerin doğru tanımlanması çok 

önemlidir. Türlerin doğru tanımlanabilmesi içinde tayinde kullanılan karakterlerin 

karşılaştırmalı olarak reaksiyon normlarının belirlenmesi gereklidir. 
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